1

7
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 19.12.2013 № 620-П  и признании
утратившими силу отдельных положений постановлений
Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 19.12.2013 № 620-П «О порядке осуществления части полномочий Российской Федерации по предоставлению мер социальной защиты инвалидам
и отдельным категориям граждан из числа ветеранов, а также по оказанию государственной социальной помощи в виде социальных услуг по предоставлению при наличии медицинских показаний путёвок на санаторно-курортное лечение и бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно» следующие изменения:
1) в приложении № 1:
а) в абзаце первом подпункта «а» пункта 1.1 раздела 1 слова
«от 24.05.2013 № 214н» заменить словами «от 13.02.2018 № 86н»;
б) в разделе 2:
в подпункте «ж» пункта 2.7 слова «от 24.05.2013 № 215н» заменить словами «от 13.02.2018 № 85н»;
пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. При наличии у инвалида права на обеспечение ТСР и (или) услугой УОГКУСЗН в 15-дневный срок с даты поступления заявления и приложенных
к нему документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, в письменной форме уведомляет инвалида о постановке его на учёт по обеспечению ТСР
и (или) услугой.
Уведомление, форма которого утверждается уполномоченным органом, выдаётся непосредственно инвалиду либо лицу, представляющему его интересы, или направляется через оператора почтовой связи по почтовому адресу, указанному в заявлении.
В случае наличия заключённого государственного контракта (договора), предметом которого является обеспечение инвалида ТСР и (или) услугой
в соответствии с заявлением, одновременно с уведомлением УОГКУСЗН выдаёт инвалиду направление на получение ТСР и (или) услуги (далее – направление) в организацию, с которой заключён государственный контракт (договор).
В случае отсутствия заключённого государственного контракта (договора), предметом которого является обеспечение инвалида ТСР и (или) услугой в соответствии с заявлением, УОГКУСЗН выдаёт инвалиду направление в 7-дневный срок с даты заключения такого государственного контракта (договора), при этом извещение об осуществлении закупки соответствующего ТСР и (или) услуги должно быть размещено учреждением
в единой информационной системе в сфере закупок не позднее 30 календарных дней с даты подачи инвалидом заявления.»;
в) в разделе 3:
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Ответственный специалист УОГКУСЗН в соответствии с реестром получателей ТСР в сроки, предусмотренные пунктом 2.8 раздела 2 настоящего Порядка, выдаёт инвалиду либо лицу, представляющему его интересы, направление на получение ТСР по форме, утверждённой уполномоченным органом.
В случае необходимости проезда инвалида к месту нахождения организации и обратно УОГКУСЗН одновременно с направлением выдаёт инвалиду специальный талон на право бесплатного получения проездных документов для проезда на железнодорожном транспорте (далее – специальный талон) и (или) именное направление для бесплатного получения проездных документов для проезда автомобильным, воздушным, водным транспортом транспортных организаций, с которыми заключены государственные контракты (договоры) (далее – именное направление), для осуществления проезда
в порядке, установленном пунктом 5.1 раздела 5 настоящего Порядка.
Срок обеспечения инвалида ТСР в рамках исполнения государственного контракта (договора), заключённого с организацией, в которую выдано направление, не может превышать 30 календарных дней со дня обращения инвалида в указанную организацию, а в отношении ТСР, изготавливаемых по индивидуальному заказу с привлечением инвалида и предназначенных исключительно для личного использования, – 60 календарных дней.»;
подпункт «в» пункта 3.3 признать утратившим силу;
в подпункте «б» пункта 3.5 цифру «2» заменить цифрой «1»;
пункт 3.8 признать утратившим силу;
г) в пункте 4.3 раздела 4 слова «от 24.05.2013 № 215н» заменить словами
«от 13.02.2018 № 85н»;
2) в приложении № 2:
а) в абзаце первом пункта 1.1 раздела 1 слова «от 24.05.2013 № 214н» заменить словами «от 13.02.2018 № 86н»;
б) в разделе 2:
в подпункте «ж» пункта 2.7 слова «от 24.05.2013 № 215н» заменить словами «от 13.02.2018 № 85н»;
[bookmark: _GoBack]пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. При наличии у инвалида (ветерана) права на обеспечение изделием УОГКУСЗН в 15-дневный срок с даты поступления заявления и приложенных
к нему документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, в письменной форме уведомляет инвалида (ветерана) о постановке его на учёт
по обеспечению изделием.
Уведомление, форма которого утверждается уполномоченным органом, выдаётся непосредственно инвалиду (ветерану) либо лицу, представляющему его интересы, или направляется через оператора почтовой связи по почтовому адресу, указанному в заявлении.
В случае наличия заключённого государственного контракта (договора), предметом которого является обеспечение инвалида (ветерана) изделием
в соответствии с заявлением, одновременно с уведомлением УОГКУСЗН выдаёт инвалиду (ветерану) направление на получение либо изготовление изделия (далее – направление) в организацию, с которой заключён государственный контракт (договор).
В случае отсутствия заключённого государственного контракта (договора), предметом которого является обеспечение инвалида (ветерана) изделием в соответствии с заявлением, УОГКУСЗН выдаёт инвалиду (ветерану) направление в 7-дневный срок с даты заключения такого государственного контракта (договора), при этом извещение об осуществлении закупки соответствующего изделия должно быть размещено учреждением в единой информационной системе в сфере закупок не позднее 30 календарных дней
с даты подачи инвалидом (ветераном) заявления и приложенных к нему документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела.»;
в) в разделе 3:
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Ответственный специалист УОГКУСЗН в соответствии с реестром получателей изделий в сроки, предусмотренные пунктом 2.8 раздела 2 настоящего Порядка, выдаёт инвалиду (ветерану) либо лицу, представляющему его интересы, направление на получение (изготовление) изделия по форме, утверждённой уполномоченным органом.
В случае необходимости проезда инвалида (ветерана) к месту нахождения организации и обратно УОГКУСЗН одновременно с направлением выдаёт инвалиду (ветерану) специальный талон на право бесплатного получения проездных документов для проезда на железнодорожном транспорте (далее – специальный талон) и (или) именное направление для бесплатного получения проездных документов для проезда автомобильным, воздушным, водным транспортом транспортных организаций, с которыми заключены государственные контракты (договоры) (далее – именное направление), для осуществления проезда в порядке, установленном пунктом 5.1 раздела 5 настоящего Порядка.
Срок обеспечения инвалида (ветерана) изделием в рамках исполнения государственного контракта (договора), заключённого с организацией,
в которую выдано направление, не может превышать 30 календарных дней
со дня обращения инвалида (ветерана) в указанную организацию,
а в отношении изделий, изготавливаемых по индивидуальному заказу
с привлечением инвалида (ветерана) и предназначенных исключительно для личного использования, – 60 календарных дней.»;
подпункт «в» пункта 3.3 признать утратившим силу;
пункт 3.8 признать утратившим силу;
г) в пункте 4.3 раздела 4 слова «от 24.05.2013 № 215н» заменить
словами «от 13.02.2018 № 85н»;
3) в приложении № 3:
а) в разделе 1:
в абзаце первом пункта 1.1 слова «от 24.05.2013 № 214н» заменить словами «от 13.02.2018 № 86н»;
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Организация медико-технической экспертизы осуществляется исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Приём документов, необходимых для осуществления медико-технической экспертизы, представление заявления о проведении медико-технической экспертизы и других необходимых документов уполномоченному органу, выдача заключения медико-технической экспертизы и направлений инвалидам (ветеранам) в организацию, отобранную в соответствии
с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд (далее – направление, организация соответственно), осуществляется Областным государственным казённым учреждением социальной защиты населения Ульяновской области (далее – УОГКУСЗН) по месту жительства инвалида (ветерана).»;
б) в разделе 2:
в пункте 2.1:
абзац четвёртый подпункта «а» признать утратившим силу;
абзац шестой подпункта «б» признать утратившим силу;
пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. В заявлении инвалид (ветеран) сообщает о желании принять (или не принимать) участие в проведении медико-технической экспертизы, а также информирует о невозможности предоставления ТСР (изделия) вследствие затруднения в его транспортировке или состояния здоровья инвалида (ветерана).
В случае невозможности предоставления ТСР (изделия) вследствие затруднения в его транспортировке или состояния здоровья инвалида (ветерана) медико-техническая экспертиза проводится с выездом на дом инвалида (ветерана).»;
в пункте 2.8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.8. Основаниями для отказа в принятии УОГКУСЗН заявления
являются:»;
в подпункте «в» слова «от 24.05.2013 № 215н» заменить словами
«от 13.02.2018 № 85н»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Отказ УОГКУСЗН в принятии заявления может быть обжалован
в порядке, установленном законодательством.»;
пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. УОГКУСЗН формирует полный пакет документов с приложением ТСР (изделия), потребность в ремонте или досрочной замене которого необходимо установить, и в 2-дневный срок со дня поступления заявления направляет уполномоченному органу для проведения экспертной оценки
и подготовки заключения медико-технической экспертизы.»;
в) в разделе 3:
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Основаниями для проведения медико-технической экспертизы являются заявление и наличие предоставленного заявителем ТСР (изделия), потребность в ремонте или досрочной замене которого необходимо установить, за исключением случаев, предусмотренных абзацем первым пункта 2.7 раздела 2 настоящего Порядка.»;
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Для осуществления медико-технической экспертизы создаётся экспертная комиссия (далее – Комиссия), состав и порядок деятельности которой утверждаются уполномоченным органом.»;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. УОГКУСЗН в 2-дневный срок со дня получения заявления информирует инвалида (ветерана) о дате и месте осуществления медико-технической экспертизы по почте заказным письмом с уведомлением о его вручении либо с использованием иных средств связи и доставки, позволяющих подтвердить факт информирования инвалида (ветерана) о проведении медико-технической экспертизы.»;
пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Комиссия в 15-дневный срок со дня поступления в УОГКУСЗН заявления производит экспертную оценку состояния работоспособности ТСР (изделия), его соответствия требуемым функциональным параметрам, медицинскому назначению и клинико-функциональным требованиям (далее – экспертная оценка) и выносит решение о необходимости ремонта или досрочной замены ТСР (изделия).
При принятии решения о необходимости ремонта или досрочной замены ТСР (изделия) Комиссия руководствуется критериями, определёнными
в Порядке осуществления уполномоченным органом медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий, утверждённом приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.10.2017 № 733н «Об утверждении Порядка осуществления уполномоченным органом медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий и формы заключения медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий» (далее – приказ Минтруда России № 733н).
При выявлении в ходе проведения экспертной оценки ТСР (изделия) неисправностей и (или) несоответствий, указанных в приказе Минтруда России
№ 733н, стоимость ремонта по устранению которых превышает величину стоимости аналогичного ТСР (изделия), а также при изменении антропометрических данных инвалида (ветерана), приведших к невозможности дальнейшего использования ТСР (изделия), Комиссией устанавливается невозможность ремонта ТСР (изделия) и принимается решение о необходимости его досрочной замены.»;
пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Решение Комиссии о необходимости ремонта или досрочной замены ТСР (изделия) в течение двух рабочих дней после проведения экспертной оценки оформляется протоколом, на основании которого в двух экземплярах готовится заключение медико-технической экспертизы (далее – заключение)
по форме, предусмотренной приложением № 2 к приказу Минтруда России
№ 733н.
Один экземпляр заключения выдаётся инвалиду (ветерану).»;
пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. В заключении делается вывод о необходимости ремонта или досрочной замены ТСР (изделия) с указанием причин принятия такого решения.»;
г) в разделе 4:
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Ульяновское областное государственное казённое учреждение, наделённое полномочиями по организации обеспечения инвалидов (ветеранов) ТСР и санаторно-курортным лечением, функции и полномочия учредителя которого осуществляет уполномоченный орган, заключает государственный контракт (договор) на проведение ремонта ТСР (изделия) с организацией, формирует реестр услуг по ремонту ТСР (изделия), направляет его в адрес организации и УОГКУСЗН.»;
в пункте 4.2 слова «(далее – направление)» исключить;
подпункт «в» пункта 4.3 признать утратившим силу;
пункт 4.8 признать утратившим силу;
4) в приложении № 4:
а) в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 слова «от 24.05.2013 № 214н» заменить словами «от 13.02.2018 № 86н»;
б) в абзаце втором раздела 4 слова «Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 21.08.2008 № 438н
«Об утверждении порядка осуществления и формы заключения медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий» заменить словами «Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации от 17.10.2017 № 733н
«Об утверждении Порядка осуществления уполномоченным органом медико-
технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или
досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий и формы заключения медико-технической экспертизы по установлению необходимости ремонта или досрочной замены технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий»;
5) в приложении № 5:
а) абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:
«медицинской справки для получения санаторно-курортной путёвки
по форме № 070/у о нуждаемости в санаторно-курортном лечении (далее – медицинская справка), выданной медицинской организацией в порядке, утверждённом приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков
по их заполнению» (далее – приказ Минздрава России от 15.12.2014 № 834н);»;
б) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Гражданин после получения санаторно-курортной путёвки оформляет санаторно-курортную карту (учётные формы: № 072/у, для детей – № 076/у, утверждённые приказом Минздрава России от 15.12.2014 № 834н)
в медицинской организации, выдавшей медицинскую справку.».
2. Признать утратившими силу:
абзац четвёртый подпункта 3 пункта 3 постановления Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 705-П «О внесении изменений
в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;
абзацы шестой и двадцатый подпункта «г» подпункта 3, абзацы шестой
и восемнадцатый подпункта «г» подпункта 4 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 01.11.2017 № 529-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.12.2013 № 620-П и признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 705-П».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области			                                                    А.А.Смекалин

0207ар2